²¹ Ms. B, ff. 61rb – 64vb.

²² Gal. 4 :10-11.

²³ « Item igitur dicit Glosa : eos culpatur qui constellationes sequuntur dicentes : non proficiscor quia Luna sic fertur... agam hoc mense commercium quia illa stella agit mensem ». Ms. B, f. 61va.

²⁴ « Et cum dixerint ad vos : quaerite a pythonibus et a divinis qui stridunt in incantationibus suis : numquid non populus a Deo suo requirit pro vivis a mortuis, ad legem magis et ad testimonium, quod si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux ». Isaïe 8:19-20 ; ms. B, f. 62rb.

²⁵ « Non augurabimini, nec observabitis somnia ». Lévitique 19 : 26 ; ms. B, f. 62rb.

Livre des 83 questions et *De la Genèse au sens littéral*), Grégoire le Grand (*Homélie sur l'Épiphanie*), Ambroise de Milan (*Hexaméron*) et Jean Damascène (*De la foi orthodoxe*). Avec leur aide, Gérard de Feltre traite plusieurs sujets théologiques, tels que le rôle de la Providence, la toute-puissance et la grâce divines, enfin, le libre arbitre humain. Ainsi, en comprenant le *fatum* comme l'influence céleste sur les actes humains, Gérard de Feltre rejette son existence en affirmant que seul « Dieu béni régit et gouverne toute la machine du monde ... par sa sagesse, la plus belle et ineffable, et par la Providence ; par conséquent, rien n'est fatal ». ²⁶ Il tire les preuves de cette idée de l'œuvre de Jean Damascène qui écrit : « il n'est pas convenable que l'un ait créé des choses, et l'autre les prévoie ; mais Dieu est la cause de toutes les choses, donc, il est celui qui prévoit ». ²⁷ Pour prouver que les planètes ne peuvent pas avoir une influence nuisible, Gérard de Feltre cite Ambroise de Milan : si c'était le cas, il faudrait avouer que Dieu qui les a créées est le Créateur de l'injustice, ce qui est

inadmissible. ²⁸ En parlant de la volonté humaine non soumise à l'action des astres, le dominicain s'appuie également sur l'*Hexaméron* de l'évêque milanais : si la prédestination astrale existait, elle priverait les gens de l'espoir du salut de l'âme, et l'homme depuis le moment de sa naissance ne pourrait pas changer son sort. Par conséquent, les exemples du contraire sont nombreux. Le larron qui avait été crucifié auprès du Christ a obtenu la vie éternelle dans le Paradis par sa foi, et non par la naissance à un moment astrologiquement favorable ; l'apôtre Pierre a été libéré de la prison par un ange, et non par « une série d'étoiles ». ²⁹ L'idée du pacte que les astrologues concluent avec les démons est tirée des écrits de saint Augustin ; l'argument du destin différent d'Isaac et d'Esau, deux jumeaux bibliques nés au même moment astrologique,

²⁶ « Quod autem Deus benedictus regat ac gubernet totam machinam mundialem quoad omnia visibilia et invisibilia sua preclarissima et ineffabili sapientia et prudentia et per consequens quod nulla sint fatalia, probatur multipliciter ». Ms. M, f. 26va.

²⁷ « Rursum Ioannes Damascenus in secundo libro. Non est conveniens alium esse factorem rerum, alium provisorum, sed Deus est causa omnium rerum, ergo et eorum provisor ». Ms. M, f. 26va. Voir aussi : Jean Damascène, *La foi orthodoxe*, trad. P. Ledrux, Paris, Cerf, 2010, livre II, chapitre 29, p. 359.

²⁸ « Sydera que noxia esse creduntur hoc habent a natura, aut a voluntate propria. Si a natura, Deus ergo qui est summe bonus, arguitur, sic fecit quod malum est, et fuit improbitatis operator ». Ms. M, f. 27vb ; Ambrosius Mediolanensis, *Haexameron*, lib. 4, cap. 4, 17, dans *Patrologia latina*, vol. 14, p. 209.

²⁹ « Amplius, si hunc habent in terrenis effectum, nemo debet vitam suam moresque mutare et eniti, ut melior fiat, sed nec probum potest laudare, nec condemnare improbum. Sed econtra videmus quod redempti sunt apostoli et congregati ex peccatoribus non utique nativitatibus sue hora, sed Christi eos sanctificavit adventus et hora dominice passionis redemit a morte. Latro dampnatus non beneficio nativitatibus sue, set fidei confessione ad paradisi eterna transivit, Petrum de carcere angelus Christi, non stellarum series liberavit, Paulum cecitas convertit ad gratiam ». Ms. M, f. 28ra ; Ambrosius Mediolanensis, *Haexameroni libri sex* cit., lib. IV, cap. 4, 13, p. 207.

provient d'une homélie de Grégoire le Grand, ainsi que les réflexions autour de l'apparition de l'étoile des Mages (hom. I. 10).

Pourtant, certaines preuves ont été repensées dans un nouveau cadre, celui de l'aristotélisme, de la scolastique, des débats universitaires. Si les arguments évoqués plus haut se trouvaient plutôt, comme P. Zambelli le remarque justement, dans le domaine de la théologie, certains d'entre eux ont reçu dans la *Summa de astris* un renouvellement au plan philosophique.

Nous constatons la même évolution dans les distinctions des commentaires des *Sententiae* de Pierre Lombard consacrées au problème de l'influence astrale sur le libre arbitre humain. Dans ces commentaires, la critique des astrologues se déroule le plus souvent dans le cadre de cette question. Comme l'objectif du commentateur ne consiste pas en une quête d'une solution (qui est déjà prédéterminée), mais en une réponse aux arguments contraires, il n'est pas nécessaire d'inventer de nouvelles preuves. Il suffit d'utiliser (parfois en les développant) des arguments bien connus de l'héritage des Pères de l'Église. C'est ce que fait Richard Fishacre, un commentateur oxonien des années 1240, qui, en condamnant les astrologues, cite en abondance Basile le Grand, Augustin ou Grégoire le Grand.³⁰ La même tendance est caractéristique de la question du libre ar-